ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN PHÚ NHUẬN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 437/KH-UBND
	Phú Nhuận, ngày 07 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 55/2019/NĐ-CP NGÀY 24 THÁNG 6 NĂM 2019 CỦA CHÍNH PHỦ VỀ HỖ TRỢ PHÁP LÝ CHO DOANH NGHIỆP NHỎ VÀ VỪA TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN PHÚ NHUẬN
Căn cứ Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa;
Căn cứ Kế hoạch số 1207/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn quận như sau:
I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Mục tiêu
- Nhằm triển khai có hiệu quả Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn quận.
- Xác định cụ thể các nội dung triển khai hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, đảm bảo kịp thời và hiệu quả.
- Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn, đơn vị liên quan đến việc triển khai thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho danh nghiệp nhỏ và vừa.
2. Yêu cầu
- Việc hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa phải bám sát quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Ủy ban nhân dân thành phố.
- Hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa được thực hiện trên cơ sở phối hợp giữa các cơ quan nhà nước với tổ chức đại diện của doanh nghiệp nhỏ và vừa; tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và cơ quan, tổ chức cá nhân khác có liên quan.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt việc thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP; các quy định pháp luật mà doanh nghiệp quan tâm như vấn đề khởi nghiệp, chính sách hỗ trợ ưu đãi, thuế, hòa giải, giải quyết tranh chấp...
- Đơn vị thực hiện: Hội đồng Phổ biến, giáo dục pháp luật quận.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Hội Doanh nghiệp quận, Chi cục Thuế và các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020.
2. Tiếp tục quản lý, duy trì, cập nhật cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ về cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật hoặc văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Nghị định này.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc quận, Hội Doanh nghiệp quận.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
3. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, đề xuất Ủy ban nhân dân quận kiến nghị thành phố sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới để bảo đảm thi hành hiệu quả Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ.
- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan chuyên môn thuộc quận.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp, Hội Doanh nghiệp quận.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020.
4. Tiếp tục quản lý, duy trì hoạt động tiếp xúc, gặp gỡ giữa doanh nghiệp với lãnh đạo địa phương nhằm giải quyết kịp thời các vướng mắc khó khăn của doanh nghiệp.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc quận, Chi cục Thuế, Hội Doanh nghiệp quận, Ủy ban nhân dân 15 phường.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020.
5. Thống kê, rà soát các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các cơ sở sản xuất, kinh doanh có sử dụng lao động là người khuyết tật, tham mưu đề xuất các chính sách hỗ trợ kịp thời.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Hội Doanh nghiệp quận, Ủy ban nhân dân 15 phường và các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp trên địa bàn quận.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
6. Xây dựng Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn năm 2020 - 2025:
a) Căn cứ nhu cầu về hỗ trợ pháp lý của doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn quận và thực tiễn quản lý ngành; các cơ quan chuyên môn thuộc quận đề xuất nội dung thực hiện cụ thể trong Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn năm 2020 - 2025, đảm bảo phù hợp quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP (hình thức: Đề án, Kế hoạch, Chương trình,...; nội dung đề xuất cần nêu rõ tính cần thiết thực hiện, các hoạt động cụ thể, thời gian thực hiện, dự kiến nguồn kinh phí thực hiện,...). Văn bản đề xuất gửi về Phòng Tư pháp tổng hợp.
- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan chuyên môn thuộc quận, Hội Doanh nghiệp quận.
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2020.
b) Căn cứ nhu cầu về hỗ trợ pháp lý của doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội doanh nghiệp quận có thể đề xuất nội dung Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn năm 2020 - 2025 (nội dung đề xuất cần nêu rõ tính cần thiết thực hiện, các hoạt động cụ thể, thời gian thực hiện, dự kiến nguồn kinh phí thực hiện,...). Văn bản đề xuất gửi về Phòng Tư pháp tổng hợp.
- Đơn vị thực hiện: Hội Doanh nghiệp quận.
- Thời gian thực hiện: Quý II trong 2020.
c) Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan chuyên môn và Hội Doanh nghiệp quận và hướng dẫn của Ủy ban nhân dân thành phố, phòng Tư pháp chủ trì, nghiên cứu xây dựng, tham mưu Ủy ban nhân dân quận Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn năm 2020 - 2025 trên địa bàn quận.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2020.
III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN:
Sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước đã bố trí dự toán trong năm tại các cơ quan, đơn vị để thực hiện.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường:
Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch; chủ trì thực hiện các nội dung được phân công; kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo các nội dung tại Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng năm theo quy định hoặc theo yêu cầu đột xuất (thông qua Phòng Tư pháp).
2. Phòng Tư pháp:
- Làm đầu mối tham mưu, triển khai hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn quận; có trách nhiệm đôn đốc các cơ quan chuyên môn thuộc quận triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận tình hình thực hiện Kế hoạch; kịp thời tham mưu, đề xuất hướng xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.
- Xây dựng và tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn năm 2020 - 2025.
- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn quận, tham mưu Ủy ban nhân dân quận thực hiện báo cáo định kỳ hàng năm theo quy định hoặc theo yêu cầu đột xuất.
3. Phòng Kinh tế phối hợp Hội Doanh nghiệp quận và các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp trên địa bàn quận.
- Phổ biến, quán triệt Nghị định số 55/2019/NĐ-CP đến các doanh nghiệp nhỏ và vừa là thành viên của Hội; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật có liên quan đến doanh nghiệp bằng nhiều hình thức (tọa đàm, hội nghị, câu lạc bộ,...).
- Tham gia xây dựng, phản biện, triển khai các chính sách liên quan đến hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; tham gia phối hợp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành của đại phương liên quan đến hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới để bảo đảm thi hành hiệu quả Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ.
- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các doanh nghiệp tham gia các buổi tiếp xúc, gặp gỡ giữa doanh nghiệp với lãnh đạo quận nhằm kịp thời nắm bắt, giải quyết khó khăn cho các doanh nghiệp.
- Đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp nhỏ và vừa trong hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; huy động các nguồn lực để hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.
Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn quận Phú Nhuận, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân quận (thông qua phòng Tư pháp để được hướng dẫn)./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;
- TT/QU (BT, PBT/TT);
- UBND quận (CT, các PCT);
- Các cơ quan chuyên môn thuộc quận;
- Chi cục Thuế quận;
- Hội Doanh nghiệp quận;
- Ủy ban nhân dân 15 phường;
- Lưu: VT, TP.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Ánh Nguyệt